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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phát triển thể dục thể thao  

và vận động viên thể thao thành tích cao huyện Tam Đường năm 2024  

  

 Căn cứ Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 22/9/2015 của UBND tỉnh 

Lai Châu về phê duyệt Đề án “Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động 

viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 

năm 2030”; Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc sửa đổi bổ sung một số nội dung của Đề án “Đào tạo Năng khiếu 

Thể dục thể thao và vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 

2016 - 2020, định hướng đến năm 2030” ban hành kèm  theo Quyết định số 

1056/QĐ-UBND ngày 22/9/2015 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 151/KH-

SVHTTDL ngày 24/01/2024 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 

về triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động 

viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu”, năm 2024. UBND huyện Tam Đường 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 - Cụ thể hóa nội dung Đề án “Đào tạo năng khiếu thể dục thể thao và vận 

động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020, định 

hướng 2030” thành các nhiệm vụ cụ thể được tổ chức triển khai thực hiện trong 

năm 2024.  

 - Phát triển thể dục thể thao và vận động viên thành tích cao huyện Tam 

Đường nhanh và bền vững, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của huyện, phù 

hợp với xu thế phát triển chung của thể thao tỉnh. Quá trình thực hiện đảm bảo 

tính khoa học, đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG 

  1. Mục tiêu chung  

 - Phát triển thể dục thể thao và vận động viên thành tích cao của huyện nhà 

nhằm xây dựng và phát triển nền thể thao thành tích cao, ổn định, vững chắc, xây 

dựng đội ngũ huấn luyện viên, vận động viên có phẩm chất đạo đức tốt, có trình 

độ chuyên môn cao, đóng góp nhiều vận động viên cho đội tuyển của huyện và 

của tỉnh tham gia thi đấu tại các giải thể thao tại tỉnh và các giải quốc gia.  

 - Hoàn thiện hệ thống tuyển chọn và đào tạo tài năng thể thao, nâng cao 

thành tích thể thao, tạo động lực cho phát triển thể dục thể thao quần chúng.   
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  2. Mục tiêu cụ thể  

 - Phấn đấu giữ vững danh hiệu nhất toàn đoàn tại Giải Việt dã truyền thống 

Thanh niên tỉnh Lai Châu (môn Điền kinh).  

 - Phấn đấu đạt thành tích cao trong các giải thi đấu thể thao do tỉnh và các 

ngành của tỉnh tổ chức.  

 - Tiếp tục phát triển các môn thế mạnh của huyện như môn: Điền kinh, Đẩy 

gậy, ngoài ra đào tạo thêm các vận động viên có năng khiếu tham gia các môn thể 

thao khác như: cầu lông, các nội dung trong môn điền kinh nhằm tham gia các 

giải thi đấu, các giải thể thao trong và ngoài tỉnh đạt thành tích cao.  

 - Đóng góp các vận động viên tham gia đoàn thể thao của tỉnh tham dự các 

giải đấu khu vực và quốc gia.  

 III. GIẢI PHÁP 

 1. Đào tạo, huấn luyện  

 - Xây dựng phong trào thể dục thể thao quần chúng, căn cứ thế mạnh của 

huyện đầu tư, nâng cao một số môn thể thao mũi nhọn, tạo nguồn để phát triển 

thể thao thành tích cao.  

 - Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng các huấn luyện viên, vận động 

viên trong huyện. Xây dựng hệ thống thi đấu thể thao với các môn trọng điểm của 

huyện để phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, làm nguồn tuyển chọn 

vận động viên cho đội tuyển của huyện tham gia thi đấu tại các giải thể thao trong 

và ngoài tỉnh.  

 - Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trong trường học, chú 

trọng việc rèn luyện ngoại khóa cho học sinh trong nhà trường, từ đó phát triển 

mạnh các giải thể thao trong trường học để phát triển thể chất cho học sinh đồng 

thời làm nguồn để tuyển chọn vận động viên.  

 2. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác huấn luyện  

 - Duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp các công trình thể thao trên địa bàn để đáp 

ứng việc tập luyện và tổ chức các gải thể thao của huyện.  

 - Đầu tư các trang thiết bị hiện đại cho công tác tuyển chọn và huấn luyện, 

tập luyện cho các vận động viên.  

 - Có kế hoạch từng bước đầu tư và tăng cường xã hội hóa do các tổ chức, 

cá nhân và doanh nghiệp tài trợ nhằm thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư xây 

dựng các công trình thể thao.  

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 - Nguồn ngân sách của địa phương.  

 - Các nguồn đóng góp, huy động hợp pháp khác.  
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 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, định kỳ báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện 

kế hoạch này theo quy định.  

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện; UBND 

các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án “Đào 

tạo Năng khiếu Thể dục thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 

2020, định hướng đến năm 2030”. 

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông 

 - Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và đề xuất UBND huyện giao chỉ 

tiêu đào tạo vận động viên theo thế mạnh, truyền thống của huyện.  

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức, triển khai, thực hiện đồng bộ các 

giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyển chọn, quản lý, đào tạo, 

huấn luyện vận động viên phù hợp với xu thế phát triển của tỉnh; xây dựng kế hoạch 

huấn luyện khoa học phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của huyện. 

 - Xây dựng kế hoạch tập huấn và đưa các đoàn vận động viên tham gia thi 

đấu các giải của tỉnh khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 - Tăng cường vận động tài trợ kinh phí xã hội hóa cho các giải thi đấu thể 

thao và đội tuyển thể thao của huyện. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu 

cho UBND huyện đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch theo phân cấp của Luật 

ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

 - Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh tuyển sinh vận 

động viên tại các trường học trên địa bàn và xây dựng phát triển các lớp năng 

khiếu nghiệp dư, Câu lạc bộ thể thao tại các đơn vị trường. 

 - Nghiên cứu và áp dụng các giải pháp để đẩy mạnh công tác giáo dục thể 

chất và các hoạt động thể dục, thể thao trong trường học để phát hiện học sinh 

năng khiếu tài năng trong thể dục thể thao, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể 

thao và Truyền thông huyện tổ chức các giải thể thao thường niên của ngành tạo 

nguồn tuyển chọn vận động viên cho huyện.  

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

phát triển thể dục thể thao thành tích cao của đơn vị; Phối hợp với Trung tâm Văn 

hóa Thể thao và Truyền thông tuyển chọn, đào tạo các vận động viên năng khiếu 

thể thao trên địa bàn phù hợp với tiềm năng và thế mạnh truyền thống của thể dục 
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thể thao địa phương, có trách nhiệm tham gia thi đấu tại các giải thể thao của 

huyện. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển thể dục thể thao và vận 

động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024. Căn 

cứ nội dung kế hoạch, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND 

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c); 

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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